

Bericht der Revisionsstelle

mit Jahresrechnung per 31. Dezember 2017 der

Sandpiper Digital Payments AG, St. Gallen



An die Generalversammlung der
Sandpiper Digital Payments AG, St. Gallen

Zürich, 4. Juni 2018

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der Sandpiper Digital Payments AG, bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang, für das am 31. Dezember 2017 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.



Verantwortung des Verwaltungsrates

Der Verwaltungsrat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Verwaltungsrat für die Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.



Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.



Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2017 abgeschlossene Geschäftsjahr dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.



Berichterstattung über besonders wichtige Prüfungssachverhalte aufgrund Rundschreiben 1/2015 der Eidgenössischen Revisionsaufsichtsbehörde

Besonders wichtige Prüfungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemässen Ermessen am bedeutsamsten für unsere Prüfung der Jahresrechnung des aktuellen Zeitraums waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Prüfung der Jahresrechnung als Ganzes und bei der Bildung unseres Prüfungsurteils hierzu berücksichtigt, und wir geben kein gesondertes Prüfungsurteil zu diesen Sachverhalten ab. Für jeden nachfolgend aufgeführten Sachverhalt ist die Beschreibung, wie der Sachverhalt in der Prüfung behandelt wurde, vor diesem Hintergrund verfasst.

Der im Berichtsabschnitt „Verantwortung der Revisionsstelle“ beschriebenen Verantwortung sind wir nachgekommen, auch in Bezug auf diese Sachverhalte. Dementsprechend umfasste unsere Prüfung die Durchführung von Prüfungshandlungen, die als Reaktion auf unsere Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung geplant wurden. Das Ergebnis unserer Prüfungshandlungen, einschliesslich der Prüfungshandlungen, welche durchgeführt wurden, um die unten aufgeführten Sachverhalte zu berücksichtigen, bildet die Grundlage für unser Prüfungsurteil zur beiliegenden Jahresrechnung.



Werthaltigkeit der Beteiligungs- und Darlehensbuchwerte

Risiko

Die Gesellschaft hat in den letzten Jahren diverse Beteiligungen akquiriert und diesen Darlehen gewährt. Die Beteiligungen agieren in einem mehrheitlich neuen technologischen Geschäftsfeld. Die Werthaltigkeit dieser Investments hängt im Wesentlichen davon ab, ob sich das Geschäftsfeld in der Zukunft wie geplant entwickelt, ob die Tochtergesellschaften die notwendigen technologischen Lösungen weiterentwickeln können und ob die Tochtergesellschaften damit genügend Marktanteil gewinnen können.

Siehe Angabe im Anhang der statuarischen Jahresrechnung.

Unser Prüfverfahren

Wir führten Prüfungshandlungen durch, um den Bewertungsprozess und die ihm zugrundeliegenden Schlüsselkontrollen zu verstehen.

Unsere Prüfungshandlungen umfassten die Durchsicht des Bewertungsmodells und die ihm zugrunde liegenden Annahmen.

Wir besprachen die Geschäftspläne und die kritischen Erfolgsfaktoren der einzelnen Tochtergesellschaften mit der Geschäftsleitung und verglichen diese mit unseren Erfahrungswerten wie auch mit aktuellen Marktentwicklungen.

Weiter verglichen wir die wesentlichen Annahmen wie Diskontierungssatz und Wachstumsraten mit aktuellen Marktdaten.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsaufsichtsgesetz (RAG) und die Unabhängigkeit (Art. 728 OR und Art. 11 RAG) erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Prüfungsstandard 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Ernst & Young AG



Michael Bugs
Zugelassener Revisionsexperte
(Leitender Revisor)



Marco Casal
Zugelassener Revisionsexperte

Beilage

- ▶ Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)

**Bilanz**

AKTIVEN	31.12.2017	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2016	
	EUR	CHF	EUR	CHF	
UMLAUFVERMÖGEN					
Flüssige Mittel	62'268	72'863	398'466	427'155	
Forderungen					
- Dritte	154'000	180'203	1'884	2'020	
- Gruppengesellschaften	134'458	157'337	88'330	94'690	
- Delkrede	-154'000	-180'203	0	0	
<i>Total Forderungen</i>	<i>134'458</i>	<i>157'337</i>	<i>90'214</i>	<i>96'710</i>	
Übrige kurzfristige Forderungen					
- Dritte	65'475	76'616	44'683	47'901	
<i>Total Übrige kurzfristige Forderungen</i>	<i>65'475</i>	<i>76'616</i>	<i>44'683</i>	<i>47'901</i>	
Aktive Rechnungsabgrenzungen					
- Dritte	28'391	33'221	6'545	7'017	
- Gruppengesellschaften	0	0	27'556	29'540	
<i>Total Aktive Rechnungsabgrenzungen</i>	<i>28'391</i>	<i>33'221</i>	<i>34'101</i>	<i>36'557</i>	
Kurzfristige Darlehensforderungen					
- Gruppengesellschaften	0	0	541'656	580'655	
<i>Total Kurzfristige Darlehensforderungen</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>541'656</i>	<i>580'655</i>	
TOTAL UMLAUFVERMÖGEN	290'592	340'037	1'109'120	1'188'978	4.26%
ANLAGEVERMÖGEN					
Finanzanlagen					
- Langfristige Darlehenszinsen Gruppengesellschaften	0	0	20'192	21'646	
- Darlehen Gruppengesellschaften	2'780'000	3'253'017	1'939'375	2'079'010	
<i>Total Finanzanlagen</i>	<i>2'780'000</i>	<i>3'253'017</i>	<i>1'959'567</i>	<i>2'100'656</i>	
Minderheitsbeteiligungen <20%	5'363'484	6'276'081	153'206	164'237	
Beteiligungen >20%	12'687'801	14'846'631	22'581'310	24'207'164	
Mobilie Sachanlagen	454	531	1'140	1'223	
Immaterielle Anlagen					
- Software	121'219	141'844	233'404	250'209	
TOTAL ANLAGEVERMÖGEN	20'952'958	24'518'104	24'928'628	26'723'489	95.74%
TOTAL AKTIVEN	21'243'550	24'858'141	26'037'748	27'912'467	100.00%



Bilanz

PASSIVEN	31.12.2017	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2016
	EUR	CHF	EUR	CHF
KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL				
Verbindlichkeiten				
- Dritte	21'488	25'145	416'767	446'775
- Gruppengesellschaften	60'223	70'470	391'403	419'584
- Aktionäre und Organe	682'690	798'849	5'743'027	6'156'525
<i>Total Verbindlichkeiten</i>	<i>764'402</i>	<i>894'464</i>	<i>6'551'197</i>	<i>7'022'884</i>
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten				
- Dritte	186'239	217'928	5'493'782	5'889'334
- Gruppengesellschaften	0	0	74'550	79'917
- Aktionäre und Organe	2'442'023	2'857'534	1'475'955	1'582'224
<i>Total Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten</i>	<i>2'628'263</i>	<i>3'075'462</i>	<i>7'044'286</i>	<i>7'551'475</i>
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten				
- Dritte	144'637	169'247	131'567	141'040
<i>Total übrige kurzfristige Verbindlichkeiten</i>	<i>144'637</i>	<i>169'247</i>	<i>131'567</i>	<i>141'040</i>
Passive Rechnungsabgrenzungen				
- Dritte	78'159	91'457	100'628	107'873
- Aktionäre und Organe	257'745	301'600	209'477	224'559
<i>Total Passive Rechnungsabgrenzungen</i>	<i>335'903</i>	<i>393'057</i>	<i>310'105</i>	<i>332'432</i>
TOTAL KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL	3'873'204	4'532'230	14'037'155	15'047'831
		18.23%		53.91%
LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL				
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten				
- Dritte	729'491	853'614	0	0
- Beteiligte und Organe	3'461'044	4'049'941	0	0
<i>Total langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten</i>	<i>4'190'535</i>	<i>4'903'555</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Übrige langfristige Verbindlichkeiten				
- Dritte	12'426	14'541	0	0
- Beteiligte und Organe	434'039	507'891	0	0
<i>Total übrige langfristige Verbindlichkeiten</i>	<i>446'466</i>	<i>522'432</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Rückstellungen	30'801	36'042	71'164	76'288
TOTAL LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL	4'667'802	5'462'029	71'164	76'288
		21.97%		0.27%
TOTAL FREMDKAPITAL	8'541'006	9'994'259	14'108'319	15'124'119
		40.21%		54.18%
EIGENKAPITAL				
Aktienkapital	1'661'554	2'116'950	16'615'340	21'169'502
Gesetzliche Gewinnreserve				
- Allgemeine gesetzliche Gewinnreserve	171'081	212'054	171'081	212'054
- Allgemeine gesetzliche Kapitaleinlage	14'736'247	20'572'271	32'995'936	47'235'759
<i>Total Gesetzliche Gewinnreserve</i>	<i>14'907'328</i>	<i>20'784'325</i>	<i>33'167'016</i>	<i>47'447'813</i>
Freie Gewinnreserve aus Umrechnung		-2'585'931		-3'812'419
Kumulierte Verluste (-)				
Verlustvortrag	-4'359'128	-6'000'000	-14'028'929	-25'769'909
Jahresgewinn (-verlust)	492'791	548'538	-23'543'873	-25'946'131
- Bilanzverlust (-)	-3'866'337	-5'451'462	-37'572'802	-51'716'040
<i>Total Kumulierte Verluste (-)</i>	<i>-3'866'337</i>	<i>-5'451'462</i>	<i>-37'572'802</i>	<i>-51'716'040</i>
Eigene Aktien	0	0	-280'325	-300'508
TOTAL EIGENKAPITAL	12'702'545	14'863'882	11'929'429	12'788'348
		59.79%		45.82%
TOTAL PASSIVEN	21'243'550	24'858'141	26'037'748	27'912'467
		100.00%		100.00%



Erfolgsrechnung

	2017	2017		2016	2016	
	EUR	CHF		EUR	CHF	
Betrieblicher Ertrag						
Ertrag aus Beteiligungen inkl. Kursgewinne aus Aktiven mit beobachtbaren Marktpreisen	603'496	671'766		0	0	
Wertaufholung von zuvor wertberichtigtem Anlagevermögen	27	30		269'555	297'059	
Dividendenertrag	12'096	13'464		61'337	67'595	
Zinsinnahmen aus Darlehen	182'382	203'014		357'503	393'981	
Sonstige Erlöse	96'456	107'368		4'273	4'709	
<i>Total Betrieblicher Ertrag / Nettoerlöse</i>	<i>894'456</i>	<i>995'642</i>	<i>100.00%</i>	<i>692'668</i>	<i>763'344</i>	<i>100.00%</i>
Betrieblicher Aufwand						
Aufwand für Beteiligung und Finanzanlagen	-34'477	-38'377		-58'904	-64'914	
Aufwand für Projekte	-94'724	-105'440		-204'545	-225'415	
Abschreibungen auf Beteiligungen und Minderheitsbeteiligungen	-7'994'392	-8'898'738		-15'260'800	-16'817'910	
Abschreibungen auf Darlehen	-227'401	-253'126		-4'338'614	-4'781'297	
Verlust aus Finanzanlagen, Darlehen und andere Forderungen	-568'368	-632'665		0	0	
<i>Total Direkter Aufwand</i>	<i>-8'919'363</i>	<i>-9'928'366</i>	<i>-997.18%</i>	<i>-19'862'863</i>	<i>-21'889'536</i>	<i>-2867.58%</i>
Bruttogewinn I	-8'024'906	-8'932'724	-897.18%	-19'170'194	-21'126'192	-2767.58%
Personalaufwand	498'513	554'908	55.73%	-1'704'691	-1'878'626	-246.10%
Bruttogewinn II	-7'526'393	-8'377'816	-841.45%	-20'874'885	-23'004'818	-3013.69%
Fahrzeugaufwand	-7'171	-7'982		-22'017	-24'264	
Verwaltungsaufwand	-636'149	-708'113		-906'578	-999'079	
Informatikaufwand	-7'848	-8'736		-7'405	-8'161	
Investor Relations und Börsenkosten	-277'40	-30'878		-74'748	-82'375	
Werbenaufwand, Reise- und Repräsentationsspesen	-49'059	-54'609		-174'225	-192'002	
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-14'052	-15'641		-60	-65	
<i>Total übriger betrieblicher Aufwand</i>	<i>-7'42'018</i>	<i>-8'25'959</i>	<i>-82.96%</i>	<i>-1'185'033</i>	<i>-1'305'946</i>	<i>-171.08%</i>
Betriebliches Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	-8'268'411	-9'203'775	-924.41%	-22'059'919	-24'310'764	-3184.77%
Abschreibungen auf Positionen des mobilen Anlagevermögens	-687	-764	-0.08%	-576	-635	-0.08%
Wertberichtigungen auf Positionen des mobilen Anlagevermögens	-112'185	-124'876	-12.54%	-103'151	-113'676	-14.89%
Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	-8'381'283	-9'329'415	-937.03%	-22'163'646	-24'425'075	-3199.75%
Finanzaufwand	-379'639	-422'585		-1'907'676	-2'102'323	
Finanzertrag	2'762'208	3'074'683		568'880	626'925	
Betriebliches Ergebnis vor Steuern	-5'998'713	-6'677'317	-670.65%	-23'502'442	-25'900'473	-3393.03%
Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag	6'491'904	7'226'300		0	0	
Jahresergebnis vor Steuern	493'190	548'983	55.14%	-23'502'442	-25'900'473	-3393.03%
Direkte Steuern	-400	-445		-11'431	-15'658	
Jahresgewinn (-verlust)	492'791	548'538	55.09%	-23'543'873	-25'946'131	-3399.01%



Anhang

Alle Angaben in CHF

Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Rechnungslegungsrechtes (32. Titel des Obligationenrechtes, Art. 957 bis 963b) erstellt.

Funktionale Währung

Die Funktionale Währung der Sandpiper Digital Payments AG ist EUR.

Finanzanlagen

Die Finanzanlagen enthalten langfristige Darlehen, Darlehen, welche in Fremdwährung ausgegeben wurden, werden zum Bilanzstichtagskurs umgerechnet, wobei unrealisierte Kursverluste in der Erfolgsrechnung erfasst werden, jedoch die Verbuchung unrealisierter Kursgewinne nicht erlaubt ist.

Minderheitsbeteiligungen < 20% / Beteiligungen > 20% - generell

Das Schweizer Rechnungslegungsrecht sieht im Grundsatz die Bewertung zum Niederwertprinzip vor. Zusätzlich besteht jedoch die Möglichkeit zu Wiederbeschaffungs Zwecken oder zur Sicherung des dauernden Gedeihens des Unternehmens zusätzliche Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen vorzunehmen oder nicht mehr begründete Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen nicht aufzulösen. Die Bildung solcher Abschreibungen, Rückstellungen und Wertberichtigungen erfolgt still. Wird jedoch das erwirtschaftete Ergebnis durch die Nettoauflösung solcher Positionen wesentlich günstiger dargestellt, so muss der Betrag dieser Nettoauflösung im Anhang offengelegt werden.

Die von der Unternehmung gehaltenen Beteiligungen, werden zu Niederwertprinzip gehalten, wobei Wertminderungen in der Erfolgsrechnung erfasst werden. Die Fair Value Bewertung der Beteiligungen, welche zur Überprüfung der Werthaltigkeit dienen, erfolgt mittels eines discounted cash flow (DCF) Methode.

Minderheitsbeteiligungen < 20% / Beteiligungen > 20% - mit beobachtbaren Kurswerten

Börsenkotierte Aktien werden zum Stichtag zum Börsenkurs bewertet. Die Wertänderung wird in der Erfolgsrechnung erfasst.

Eigene Aktien

Eigene Aktien werden zu Anschaffungskosten bewertet und zum Zeitpunkt des Erwerbs dem Eigenkapital belastet. Bei einer Veräusserung wird die Wertänderung in der Erfolgsrechnung unter Finanzertrag oder -aufwand erfasst.

Angaben, Aufschlüsselung und Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

Eigenkapital

	Aktienkapital	Gen. Gewinnreserve	Kumulierte Verluste	Eigene Aktien	Umrechnungsreserve	Total
Eröffnungsbestand 01.01.2017	21'169'502	47'447'813	-51'716'040	-300'508	-3'812'419	12'788'348
Kapitalherabschätzung gemäss Beschluss vom 30. Juni 2017	-19'052'552	19'052'552	0	0	0	0
Verrechnung kumulierte Verluste gemäss Beschluss vom 30. Juni 2017	0	-45'716'040	45'716'040	0	0	0
Transaktionen mit eigenen Aktien	0	0	0	300'508	0	300'508
Jahresgewinn	0	0	548'538	0	0	548'538
Umrechnungsdifferenz	0	0	0	0	1'226'488	1'226'488
Schlussbestand am 31.12.2017	2'116'950	20'784'325	-5'451'462	0	-2'585'931	14'863'882

Wertaufholung von zuvor wertberichtigtem Anlagevermögen

	2017		2016	
	in EUR	in CHF	in EUR	in CHF
Darlehen an Multicard Nederland B.V.	0	0	150'000	165'305
Übrige	27	30	119'555	131'754
Total	27	30	269'555	297'059

Abschreibungen auf Beteiligungen und Minderheitsbeteiligungen

	2017		2016	
	in EUR	in CHF	in EUR	in CHF
Intercard AG Börsenkursanpassung	-1'150'148	-1'280'259	-2'373'332	-2'615'491
Wertberichtigung payment solution AG	0	0	-10'814'296	-11'917'715
Wertberichtigung Multicard Nederland B.V.	-6'829'531	-7'602'122	-2'073'172	-2'284'705
Übrige	-14'713	-16'378	0	0
Total	-7'994'392	-8'898'758	-15'260'800	-16'817'910

Personalaufwand

	2017		2016	
	in EUR	in CHF	in EUR	in CHF
Löhne	-567'316	-631'494	-355'316	-611'977
Boni	-125'926	-174'109	1'186'248	1'307'285
Auflösung nicht benötigter Bonusabgrenzungen	1'612'175	1'794'552	0	0
Sozialleistungen	-120'419	-134'041	-120'424	-132'711
Übriger Personalaufwand	0	0	-2'215'199	-2'441'223
Total	498'513	554'908	-1'704'691	-1'878'626



Sandpiper Digital Payments AG, St. Gallen

Anhang

Alle Angaben in CHF

Anzahl Mitarbeiter	31.12.2017	31.12.2016
Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	Nicht über 10	Nicht über 10

Direkte Beteiligungen sowie wesentliche indirekte Beteiligungen > 20%

Firma, Rechtsform und Sitz	31.12.2017				31.12.2016			
	Buchwert in EUR	Buchwert in CHF	Kapitalanteil	Stimmanteil	Buchwert in EUR	Buchwert in CHF	Kapitalanteil	Stimmanteil
Direkte Beteiligungen								
Polyright AG, Sion (CH)	0	0	0.00%	0.00%	2'493'724	2'673'272	100.00%	100.00%
Multicard Nederland B.V., LP Oud-Beijerland (NL)	2'220'249	2'598'024	100.00%	100.00%	9'049'780	9'701'364	100.00%	100.00%
PAIR Solutions GmbH, Elmshorn (DE)	25'000	29'254	100.00%	100.00%	25'000	26'800	100.00%	100.00%
payment solution AG, Hamburg (DE) *	0	0	0.00%	0.00%	0	0	96.85%	96.85%
Ergonomics AG, Zürich (CH)	3'816'279	4'465'619	100.00%	100.00%	3'816'279	4'091'051	100.00%	100.00%
InterCard AG Informationssysteme, Villingen-Schwenningen (DE)	3'764'987	4'405'599	50.39%	50.39%	4'672'360	5'008'770	50.41%	50.41%
Playpass NV, Antwerpen (BE)	2'488'478	2'911'893	34.60%	34.60%	1'928'273	2'067'108	35.97%	35.97%
IDPendant GmbH, Unterschleißheim (DE)	372'808	436'242	54.00%	54.00%	497'808	533'651	64.00%	64.00%
Sandpiper Digital Payments Asia Private Ltd., Singapur (SGP)	0	0	15.00%	15.00%	98'086	105'148	100.00%	100.00%
Buchwerte Total	12'687'801	14'846'631			22'581'309	24'207'164		

Indirekte Beteiligungen	31.12.2017				31.12.2016			
	Buchwert in EUR	Buchwert in CHF	Kapitalanteil	Stimmanteil	Buchwert in EUR	Buchwert in CHF	Kapitalanteil	Stimmanteil
hattrick payments GmbH, Hamburg (DE) *	n/a	n/a	0.00%	0.00%	n/a	n/a	96.85%	96.85%
payment solution services GmbH, Hamburg (DE) *	n/a	n/a	0.00%	0.00%	n/a	n/a	96.85%	96.85%
payment solution services ltd., London (UK) **	n/a	n/a	0.00%	0.00%	n/a	n/a	96.85%	96.85%
e24 AG, Zürich (CH)	n/a	n/a	100.00%	100.00%	n/a	n/a	100.00%	100.00%
InterCard GmbH Kartensysteme, Villingen-Schwenningen (DE)	n/a	n/a	50.39%	50.39%	n/a	n/a	50.41%	50.41%
Multicard GmbH, Villingen-Schwenningen (DE)	n/a	n/a	50.39%	50.39%	n/a	n/a	50.41%	50.41%
Multi-Access AG, Adliswil (CH)	n/a	n/a	50.39%	50.39%	n/a	n/a	50.41%	50.41%
Mobile Services GmbH, Villingen-Schwenningen (DE)	n/a	n/a	50.39%	50.39%	n/a	n/a	50.41%	50.41%
Polyright AG, Sion (CH)	n/a	n/a	29.40%	29.40%	n/a	n/a	0.00%	0.00%
Professional Services GmbH, Villingen-Schwenningen (DE)	n/a	n/a	35.27%	35.27%	n/a	n/a	35.29%	35.29%
IntraKey technologies AG, Dresden (DE)	n/a	n/a	50.39%	50.39%	n/a	n/a	50.41%	50.41%
COSMO.ID GmbH, Villingen-Schwenningen (DE)	n/a	n/a	25.70%	25.70%	n/a	n/a	25.71%	25.71%
Control Systems GmbH & Co. KG, Villingen-Schwenningen (DE)	n/a	n/a	26.20%	26.20%	n/a	n/a	26.21%	26.21%

* Durch Beschluss des Amtsgerichts Hamburg ist über das Vermögen der Gesellschaft das Insolvenzverfahren eröffnet.

** Die Gesellschaft wurde am 20.02.2018 aufgelöst.

Eigene Anteile	31.12.2017		31.12.2016	
	in EUR	in CHF	in EUR	in CHF
Anzahl eigener Anteile per Anfang des Geschäftsjahres	1'349'577	1'349'577	1'000'000	1'000'000
Buchwert	280'325	300'508	200'000	214'400
Erwerb einzelner Anteile (Anzahl)	9'033'862	9'033'862	3'739'580	3'739'580
Durchschnittlicher Kaufpreis	0.09	0.10	0.21	0.22
Verkauf einzelner Anteile (Anzahl)	10'383'439	10'383'439	5'390'003	5'390'003
Durchschnittlicher Verkaufspreis	0.11	0.12	0.21	0.22
Anzahl eigener Anteile per Ende des Geschäftsjahres	0	0	1'349'577	1'349'577
Buchwert	0	0	280'325	300'508

Gesamtbetrag der Aktiven unter Eigentumsvorbehalt	31.12.2017		31.12.2016	
	in EUR	in CHF	in EUR	in CHF
Bankkonten	14'837	17'361	16'576	17'769
davon beansprucht	0	0	0	0

Auf den Darlehen an Tochtergesellschaften von EUR 985'000 an PAIR Solutions GmbH sowie EUR 600'000 an IDPendant GmbH wurde Rangrücktritt erklärt.

Beteiligungsrechte und Optionen für Organe und Mitarbeitende	31.12.2017			31.12.2016		
	Anzahl	Totalwert in EUR	Totalwert in CHF	Anzahl	Totalwert in EUR	Totalwert in CHF
Zugeleitete Beteiligungsrechte an						
Leitungs- und Verwaltungsorgane	66'666	11'964	14'000	5'377'045	1'662'281	1'781'966
Übrige Mitarbeitende						
Total	66'666	11'964	14'000	5'377'045	1'662'281	1'781'966

Die Beteiligungsrechte sind mit CHF 0.21 pro Aktie bewertet (Vorjahr CHF 0.35).

Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Erträgen	31.12.2017		31.12.2016	
	in EUR	in CHF	in EUR	in CHF
Kaufpreisanpassung (Polyright AG, Multicard Nederland B.V., payment solution AG)	6'761'630	7'526'539	0	0
Verlust aus Verkauf Beteiligung an Polyright AG	-269'726	-300'239	0	0
Total	6'491'904	7'226'300	0	0



Sandpiper Digital Payments AG, St. Gallen

Anhang

Alle Angaben in CHF

Im Anlagevermögen enthaltene Aktiven mit beobachtbaren Kurs- oder Marktwerten	31.12.2017		31.12.2016	
	in EUR	in CHF	in EUR	in CHF
InterCard AG Informationssysteme, Villingen-Schwenningen (DE)	3'764'987	4'405'599	4'672'360	5'008'770
Total	3'764'987	4'405'599	4'672'360	5'008'770
Bei Rechnungslegung in einer anderen Wahrung: Umrechnung und Erluterungen zu den verwendeten Umrechnungskursen	31.12.2017		31.12.2016	
Aktiven und Fremdkapital, Stichtagskurs der eidgenossischen Steuerverwaltung		1.170.150		1.072.000
Eigenkapital, historische Kurse der eidgenossischen Steuerverwaltung		historisch		historisch
Erfolgsrechnung, Durchschnitt der Monatsmittelkurse der eidg. Steuerverwaltung		1.113.125		1.102.033
Angaben zur genehmigten Kapitalerhohung (in CHF)	31.12.2017		31.12.2016	
	in CHF		in CHF	
An der Generalversammlung vom 30. Juni 2017				
beschlossene genehmigte Kapitalerhohung, maximal		1'058'475		7'564'745
Beanspruchter Teil		0		604'014
Angaben zur bedingten Kapitalerhohung (in CHF)	31.12.2017		31.12.2016	
An der Generalversammlung vom 30. Juni 2017				
beschlossene genehmigte Kapitalerhohung, maximal		344'006		3'440'603
Beanspruchter Teil		0		0

Vom Verwaltungsrat und der Geschaftsleitung gehaltene Anteile an der Gesellschaft

Name	Jahr	Anzahl gehaltene Aktien	Beteiligung in %
Dr. Cornelius Boersch, Prasident des Verwaltungsrates	2017	21'314'971	10,07%
	2016	21'088'490	9,96%
Manfred Rietzler, Vizeprasident des Verwaltungsrates	2017	6'488'692	3,07%
	2016	7'948'692	3,75%
Dr. Patrick Stach, Mitglied des Verwaltungsrates	2017	15'000	0,01%
	2016	15'000	0,01%
Hans-Joachim Riesenbeck, Mitglied des Verwaltungsrates	2017	0	0,00%
	2016	0	0,00%

Die Vergutungen an Verwaltungsrate werden im Vergutungsbericht ausgewiesen.

Bedeutende Aktionare mit Anteilen uber 5% (gemeldet bei BX Berne eXchange)

Der Sandpiper Digital Payments AG bekannte bedeutende Aktionare mit einem Anteil von mehr als 5% der ausstehenden Aktien per 31.12.2017:

- Mountain Partners AG (inkl. Mountain Capital Management AG), CH-St. Gallen: 102.143.820 Aktien (48.25%)
- Dr. Cornelius Boersch, CH-Thalwil: 21.314.971 (10,07%)
- Nakula Management Ltd., Nicosia, Cyprus: 16.000.000 (9,3%)

Der Sandpiper Digital Payments AG bekannte bedeutende Aktionare mit einem Anteil von mehr als 5% der ausstehenden Aktien per 31.12.2016:

- Mountain Partners AG (inkl. Mountain Capital Management AG), CH-St. Gallen: 102.143.820 Aktien (48.25%)
- Dr. Cornelius Boersch, CH-Thalwil: 21.088.490 (9,96%)
- Nakula Management Ltd., Nicosia, Cyprus: 16.000.000 (9,3%)